
 

 

 

 

 

 

 

Asse I Titolo del progetto: “La scuola che ti cambia in meglio!” 

Sottoazione 10.2.2A Codice Progetto: 10.2.2A-FSEPON-CA-2024-19 

CUP: J54D23001740001 

ISTITUTO AUTONOMO COMPRENSIVO 

“Dante Alighieri” 

SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI I GRADO AD INDIRIZZO MUSICALE 

Piazza Dante Alighieri, 1 - 81041 BELLONA (CE) 

        Tel. 0823-965514–Email:ceic82300q@istruzione.it– PEC:  ceic82300q@pec.istruzione.it        

Sito web: www.iacbellona.edu.it 

       Codice Fiscale: 93044340615-Codice IPA istsc_ceic82300q–Codice Univoco: UF5UBC 
 

Agli atti dell’Istituto 

Albo on line- al sito web 

AVVISO DI SELEZIONE ALUNNI SCUOLA PRIMARIA 

da impiegare nella realizzazione del Progetto  “La scuola che ti cambia in meglio!” “Agenda SUD” – Destinazione 

di risorse per interventi integrati di riduzione della dispersione scolastica nelle regioni del Mezzogiorno, 

nell’ambito della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” di cui 

alla Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea 

– Next Generation EU, del Programma Operativo Nazionale “Per la scuola – Competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020, in attuazione del regolamento (UE) 2013/1303, e del Programma Nazionale 

“PN Scuola e competenze 2021-2027”, in attuazione del regolamento (UE) 2021/1060. 

Titolo del progetto: “La scuola che ti cambia in meglio!” 

Codice Progetto: 10.2.2A-FSEPON-CA-2024-19 

CUP: J54D23001740001 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Pubblica Amministrazione e ss. mm. ii.; 

VISTO il Decreto 28 agosto 218, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo contabile delle Istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della Legge 13 luglio 

2015, n. 107”;  

VISTO il D.P.R. 275/1999 concernente le norme in materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD” a valere 

sulle risorse dell’Asse I del PON Scuola, azione 10.2.2 “Azioni di integrazione e potenziamento delle aree 

disciplinari di base con particolare riferimento al I e al II ciclo ”Destinazione di risorse per interventi integrati 

di riduzione della dispersione scolastica nelle regioni del Mezzogiorno, nell’ambito della linea di investimento 

1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo 

e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, del Programma 

Operativo Nazionale “Per la scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020, in attuazione 

del regolamento (UE) 2013/1303, e del Programma Nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027”, in 

attuazione del regolamento (UE) 2021/1060. 

VISTO l’Avviso pubblico del M.I.M. di adesione n.-134894-del-21-novembre-2023 finalizzato 

all’innalzamento delle competenze di base, di cui all’Obiettivo Specifico 10.2 del PON Scuola per il periodo di 

programmazione 2014-2020. 

VISTO il Manuale Operativo Avviso pubblico di adesione n. 134894 del 21/11/2023 - FSE –Agenda SUD 

VISTA in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato 

alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e di secondo grado e alla riduzione 

dell’abbondono” del PNRR, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, per complessivi 1,5 miliardi 

di euro; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del 24 giugno 2021 e s.m.i. del Parlamento europeo e del Consiglio, 

recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo  

Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la  

mailto:ceic82300q@pec.istruzione.it
http://www.iacbellona.edu.it/




 

 

 

 

 

 

 

Asse I Titolo del progetto: “La scuola che ti cambia in meglio!” 

Sottoazione 10.2.2A Codice Progetto: 10.2.2A-FSEPON-CA-2024-19 

CUP: J54D23001740001 

ISTITUTO AUTONOMO COMPRENSIVO 

“Dante Alighieri” 

SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI I GRADO AD INDIRIZZO MUSICALE 

Piazza Dante Alighieri, 1 - 81041 BELLONA (CE) 

        Tel. 0823-965514–Email:ceic82300q@istruzione.it– PEC:  ceic82300q@pec.istruzione.it        

Sito web: www.iacbellona.edu.it 

       Codice Fiscale: 93044340615-Codice IPA istsc_ceic82300q–Codice Univoco: UF5UBC 
 

 

pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, 

al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei 

visti. 

VISTO l’Allegato 2 del D.M. n.176 del 30.08.2023 di ripartizione delle risorse finanziarie 

VISTO il P.T.O.F. dell’I.AC. “Dante Alighieri”  

VISTO il Regolamento d’Istituto 

VISTO il Contratto Integrativo d’istituto vigente 

VISTA la Delibera del Collegio dei docenti n. 20 del 25.10.2023 di adesione al programma “PN SCUOLA E 
COMPETENZE 2021-2027” 
VISTA la Delibera del Consiglio d’istituto n. 20 del 25.10.2023 di adesione al programma “PN SCUOLA E 

COMPETENZE 2021-2027” 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega 

per il riordino delle disposizioni legislative vigenti (di seguito, legge n. 107 del 2015) e, in particolare, l’articolo 

1, comma 56, che prevede che il Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca, al fine di sviluppare e 

di migliorare le competenze digitali degli studenti e di rendere la tecnologia digitale uno strumento didattico di 

costruzione delle competenze in generale, adotta il Piano nazionale per la scuola digitale (di seguito, anche 

PNSD); 

VISTE le disposizioni previste dal D. Lgs. n.50/2016 e ai sensi dell’art. 7, comma 6 del D.Lgs. 30 marzo 2001, 

n. 165, d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei Contratti Pubblici - cdc) 
VISTA la lettera di autorizzazione Prot. AOOGABMI – 16058 del 05/02/2024 

VISTA il decreto di assunzione nel Programma annuale Prot. 927 del 06 febbraio 2024 dei finanziamenti inerenti 

al progetto in oggetto. 

 

DETERMINA 

il presente avviso per l’avvio di una procedura di selezione interna riservata agli alunni della Scuola 

Primaria per la realizzazione dei seguenti moduli formativi:  

 

AGENDA SUD Titolo Progetto “La scuola che ti cambia in meglio!” 

Sottoazione Titolo Modulo SCUOLA PRIMARIA N° alunni ORE 

10.2.2A Competenze di 

base 
PAROLE IN GIOCO  

 

CLASSI PRIME 20 30 H 

10.2.2A Competenze di 

base 
OSSERVO E APPRENDO  

 

CLASSI PRIME 

  

20 30 H 

10.2.2A Competenze di 

base UN MONDO DI PAROLE 
CLASSI SECONDE 20 30 H 

10.2.2A Competenze di 

base 
DESTINAZIONE  

INVALSI (Matematica) 

CLASSI SECONDE  20 30 H 

mailto:ceic82300q@pec.istruzione.it
http://www.iacbellona.edu.it/


 

 

 

 

 

 

 

Asse I Titolo del progetto: “La scuola che ti cambia in meglio!” 

Sottoazione 10.2.2A Codice Progetto: 10.2.2A-FSEPON-CA-2024-19 

CUP: J54D23001740001 

ISTITUTO AUTONOMO COMPRENSIVO 

“Dante Alighieri” 

SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI I GRADO AD INDIRIZZO MUSICALE 

Piazza Dante Alighieri, 1 - 81041 BELLONA (CE) 

        Tel. 0823-965514–Email:ceic82300q@istruzione.it– PEC:  ceic82300q@pec.istruzione.it        

Sito web: www.iacbellona.edu.it 

       Codice Fiscale: 93044340615-Codice IPA istsc_ceic82300q–Codice Univoco: UF5UBC 
 

10.2.2A Competenze di 

base 
LA MATEMATICA PER  

TUTTI 

CLASSI TERZE 20 30 H 

10.2.2A Competenze di 

base MIGLIORIAMOCI  
CLASSI TERZE  20 30 H 

10.2.2A Competenze di 

base 
POTENZIAMO LA  

NOSTRA LINGUA 

CLASSI QUARTE 20 30 H 

10.2.2A Competenze di 

base LUDOMATH 
CLASSI QUARTE 20 30 H 

10.2.2A Competenze di 

base LOVE ENGLISH 
CLASSI QUARTE 20 30 H 

10.2.2A Competenze di 

base 
DESTINAZIONE  

INVALSI (Italiano) 

CLASSI QUINTE 20 30 H 

10.2.2A Competenze di 

base 
MATEMATICA CON LE 

STEM 

CLASSI QUINTE 17 30 H 

10.2.2A Competenze di 

base 
ENGLISH FOR  

EVERYONE 

CLASSI QUINTE 20 60 H 

 
MODALITÀ DI PARTECIPAZIONE 

Gli alunni interessati a partecipare al progetto dovranno far pervenire la propria adesione, compilando in ogni sua 

parte l’allegato modulo di iscrizione (ALLEGATO_A) allegato al seguente avviso e pubblicato sul sito della 

scuola www.iacbellona.edu.it. 

Destinatari: caratteristiche e requisiti di accesso 

I corsi sono rivolti agli studenti e studentesse della SCUOLA PRIMARIA selezionati in funzione alle domande 

pervenute aventi i seguenti requisiti: 

 ordine di arrivo; 

 indicati dal consiglio di classe; 

 Avere manifestato durante il presente anno scolastico, o nei precedenti, forti motivazioni al 

miglioramento e all’apprendimento non convenzionale; 

Nel caso di esubero di candidature il Dirigente Scolastico si riserva il diritto di ammettere un numero superiore 

di alunni. 

  

Modalità presentazione domanda 

Il candidato presenterà alla segreteria didattica dell’Istituto, la documentazione di seguito indicata: 

 domanda di ammissione al corso, redatta sull’apposito modello “Allegato A” dell’avviso debitamente 

firmato da almeno uno dei genitori; 

mailto:ceic82300q@pec.istruzione.it
http://www.iacbellona.edu.it/
http://www.iacbellona.edu.it/


 

 

 

 

 

 

 

Asse I Titolo del progetto: “La scuola che ti cambia in meglio!” 

Sottoazione 10.2.2A Codice Progetto: 10.2.2A-FSEPON-CA-2024-19 

CUP: J54D23001740001 

ISTITUTO AUTONOMO COMPRENSIVO 

“Dante Alighieri” 

SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI I GRADO AD INDIRIZZO MUSICALE 

Piazza Dante Alighieri, 1 - 81041 BELLONA (CE) 

        Tel. 0823-965514–Email:ceic82300q@istruzione.it– PEC:  ceic82300q@pec.istruzione.it        

Sito web: www.iacbellona.edu.it 

       Codice Fiscale: 93044340615-Codice IPA istsc_ceic82300q–Codice Univoco: UF5UBC 
 

 Dichiarazione di assunzione di responsabilità e liberatoria, contenuto nella domanda di partecipazione, 

da parte dei genitori dell’alunno, debitamente firmata e corredata dal documento di identità di almeno 

uno dei genitori. 

 Scheda Anagrafica compilata interamente e sottoscritta dai genitori 

 

La domanda di ammissione, corredata della suddetta documentazione, dovrà essere presentata esclusivamente a 

mano, presso la segreteria didattica, a pena di esclusione, entro le ore13,00 del giorno 23 febbraio 2024. Farà 

fede il protocollo della scuola. 

La modulistica è allegata al presente avviso ed è scaricabile dal sito della scuola.  

 

Valutazione delle domande e modalità di selezione  
La valutazione delle candidature pervenute verrà effettuata dal dirigente scolastico sentiti anche i rispettivi 

consigli di classe. 

L’istruttoria delle domande, per valutarne l’ammissibilità sotto il profilo formale, avverrà con le seguenti 

modalità: 

 Rispetto dei termini di partecipazione delle domande (farà fede il protocollo di ricezione della 

scuola); 

 Verifica della correttezza e completezza della documentazione; 

 

Sede di svolgimento 

Il percorso formativo si svolgerà presso l’istituzione scolastica e sarà pubblicato sul sito dell’Istituto; 

 

TERMINI E CONDIZIONI  

 La presentazione della domanda di partecipazione al corso costituisce, per gli alunni, impegno a 

partecipare all’intero percorso formativo;  

 La partecipazione per gli studenti selezionati non prevede oneri a carico delle famiglie in quanto il 

progetto è interamente finanziato dal MIM attraverso il PNRR;  

 I percorsi prevedono varie attività per migliorare le Competenze di base da realizzarsi con il 

coinvolgimento dei docenti tutor interni e docenti esperti interni/esterni;  

 La presentazione della domanda di partecipazione al corso costituisce, per gli alunni, impegno a 

partecipare all’intero percorso formativo;  

 La partecipazione ai corsi prevede il rilascio di un attestato/certificazione (livello preA1 INGLESE).  

 

I CORSI INIZIERANNO nel mese ni Marzo 2024. 

 

Ai sensi del D. Lgs.196/2003 e Regolamento (Ue) 2016/679,, i dati personali forniti dagli aspiranti saranno 

raccolti presso l'Istituto per le finalità strettamente connesse alla sola gestione della selezione. L'interessato gode 

dei diritti di cui al citato D. Lgs. 196/2003.  

Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 (art. 9 e 10 del D.P.R. n. 207/10), viene nominato Responsabile del 

Procedimento il dirigente scolastico, dott.ssa Paola Vitolo. 

Il presente avviso viene pubblicato all’albo del Sito della scuola www.iacbellona.edu.it 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

 dott.ssa Paola VITOLO 
 Firmato digitalmente ai sensi del CAD  

e normative connesse  

 

mailto:ceic82300q@pec.istruzione.it
http://www.iacbellona.edu.it/
http://www.iacbellona.edu.it/

		2024-02-14T11:34:49+0100
	PAOLA VITOLO




